4) Pag. 16, lin. 17, delete “repugnat”, scribatur “plenissime constat” (113

III [n. 12, **15**, 16]

IV [n. 12, **12**, 19]

[cf. p. 12 ln. 24-26] [G]

[cf. p. 10, ln. 30-32]

[cf. p. 12 ln. 26-31] [H]

[cf. p. 10, ln. 32-35]

[E/5458]).

5) Pag. 16, lin. 18, post “genus” addatur “physice” (56 [E/5573]).

[H] 6) Pag. 16, linn. 22 et 23, pro “libere” scribatur “sponte” (45 [E/5352]).

	I [n. 10, 12, 25-31]		II [n. 12, 16, 25-31]	
25	10.		12. [Q]	25
	[<i>Libertas Ecclesiae</i>].		[<i>Libertas Ecclesiae</i>].	
26	In bonis Eccle-		Inter ea quae ad/bonum Eccle-	26
	siae,		siae	
	quae ubi-		spectant et ubi-	
	que semperque conservanda		que semperque servanda	27
27	sunt /ab omnique iniuria		sunt atque ab omni iniuria	
28	defendenda, illud certe/prae-		defendenda, illud certe prae-	28
	stantissimum est,		stantissimum est, eam	
29	tanta ipsa perfrui agendi li-		tanta perfrui agendi li-	29
	bertate, quantam salus homi-		bertate, quantam salus homi-	30
30	num curanda/requirat.		num curanda requirat. ¹⁴	
	Haec enim est libertas divina,		Haec enim libertas sacra	31
31	ab /Unigenito Dei Filio		est, qua Unigenitus Dei Filius	2

II ¹⁴ Cf. LEO XIII, Litterae *Officio sanctissimo*, 22 dec. 1887: A.A.S. 22 (1887) p. 269: «In bonis autem Ecclesiae, quae Nos ubique semperque conservare debemus, ab omnique iniuria defendere, illud certe praestantissimum est, tantam ipsam perfrui agendi libertate, quantam salus hominum curanda requirat. Haec nimirum est libertas divina, ab Unigenito Dei Filio auctore profecta, qui Ecclesiam sanguine fuso excitavit; qui eam perpetuam in hominibus statuit; qui voluit ipsi ipse praesesse. Atque adeo propria est Ecclesiae, perfecti divinique operis, ut qui contra eam faciunt libertatem, iidem contra Deum et contra officium». Ut olim Gregorius VII, sic temporibus modernis exstabat LEO XIII propugnator libertatis Ecclesiae. Cf. Litterae *Ex litteris*, 7 aprilis 1887: A.S.S. 19 (1886), p. 465: «Nos quidem vel ab initio nostri pontificatus multo et serio cogitare de vobis instituimus, atque, ut ratio Nostri ferebat officii, consilium cepimus omnia conari, si qua ratione liceat, pacatam tranquillitatem cum libertate legitima catholico nomini restituere». In sexaginta fere documentis, quae relationes inter rem sacram remque civilem tractant, octaginta vices occurrit formula verborum, «libertas Ecclesiae», vel formula aequipollens. Ipsi enim Leoni XIII, sicut toti traditioni catholicae, libertas Ecclesiae principium est fundamentale in iis, quae spectant ad relationem inter Ecclesiam et instituta omnia ordinis civilis.

II [Q] IV. 23) Totus numerus 10, pagg. 12-13 [*omittatur*], quia laborat “maximalismo” (L-10, 2 [E/4981] cf. etiam L-Gen., 79 [E/4909]).

24) Primum incisum numeri 10, pagg. 12-13 [*omittatur*] (L-10, 26 [E/4769]).

25) In numero 10 incisum pag. 13, linn. 16-28 [*omittatur*] (L-10, 14 [E/4900]).

26) In primo inciso numeri 10, linn. 30-34, pag. 12 [*omittantur*], quia phrasis nimis polemica (L-10, 24 [E/4901], 26 [E/4769]).

27) In numero 10, pag. 13, linn. 16-20 [*omittantur*], cum non respondeat toti veritati historicae (L-10, 20 [E/4794]).

[Q] V. 16) In numero 10, pag. 13, [*addatur*] aliquid de iuribus minorennium erga parentes et tutores et horum erga minorenes, quae etiam ab Ecclesia nequeunt violari (L-3, 37 [E/5043] sub 3). [*Cf. supra ad n. 10 litt. [P]*].

III [A] Numerus 13 (olim 12)

Est idem ac numerus textus praecedentis, aliquibus additionibus insertis a Patribus rogatis:

Animadv. in genere: 1) Afirmatio regimen libertatis religiosae supremum esse ideale pro Ecclesia valet pro societate pluralistica, non vero pro societate catholica, in qua libertas errores propagandi populo noceret. Et provocat ad epist. *Longinqua oceani* S. P. Leonis XIII (17 [E/5327]).

	III [n. 13, 15, 18-25]		IV [n. 13, 12, 20-25]	
18	13. (olim 12) [A]	1	13.	20
	[<i>Libertas Ecclesiae</i>].		[<i>Libertas Ecclesiae</i>].	
19	Inter ea/quaе ad bonum Eccle-		Inter ea quae ad bonum Eccle-	
20	siae, immo ad bonum ipsius/ter-	2	siae, immo/ad bonum ipsius	21
	renae civitatis, spectant et ubi-		renae civitatis spectant et ubi-	
21	que semperque /servanda		que semperque servanda	22
	sunt atque ab omni iniuria		sunt atque ab omni iniuria	
22	defendenda, illud certe praе-		defendenda, illud certe praе-	
23	stantissimum est, Ecclesiam	3	stantissimum est, ut Ecclesia	23
	tanta perfrui agendi li-		tanta perfruatur agendi li-	
24	bertate, quantam salus homi-		bertate, quantam salus/homi-	24
	num curanda requirat. ³⁵ [B]		num curanda requirat. ³⁶	
24'	Haec/enim libertas sacra		Haec enim libertas sacra	
25	est, qua Unigenitus Dei/Filius		est, qua Unigenitus Dei Filius	25

III³⁴, IV³⁵ Cf. Act. 4, 19-20.

III³⁵, IV³⁶ Cf. LEO XIII, Litterae *Officio sanctissimo*, 22 dec. 1887: A.S.S., 22 (1887), p. 269: «In bonis autem Ecclesiae, quae Nos ubique semperque conservare debemus, ab omnique iniuria defendere, illud certe praestantissimum est, tantam ipsam perfrui agendi libertate, quantam salus hominum curanda requirat. Haec nimirum est libertas divina, ab Unigenito Dei Filio auctore profecta, qui Ecclesiam sanguine fuso excitavit; qui eam perpetuam in hominibus statuit: qui voluit ipsi ipse praeesse. Atque adeo propria est Ecclesiae, perfecti divinique operis, ut qui contra eam faciunt libertatem, iidem contra Deum et contra officium». Ut olim GREGORIUS VII sic temporibus modernis exstabat LEO XIII propugnator libertatis Ecclesiae. Cf. Litterae *Ex litteris*, 7 aprilis 1887: A.S.S., 19 (1886), p. 465: «Nos quidem vel ab initio nostri pontificatus multo et serio cogitare de vobis instituimus, atque, ut ratio Nostri ferebat officii, consilium cepimus omnia conari, si qua ratione liceat, pacatam tranquillitatem cum libertate legitima catholico nomini restituere». In sexaginta fere documentis, quae relationes inter rem sacram remque civilem tractant, octoginta vices occurrit formula verborum, «libertas Ecclesiae», vel formula aequipollens. Ipsi enim Leoni XIII, sicut toti traditioni catholicae, libertas Ecclesiae principium est fundamentale in iis, quae spectant ad relationem inter Ecclesiam et instituta omnia ordinis civilis.

2) Numeri 12 et 13 immediate post n. 10 aptissimum locum habent, quia ex modo quo Apostoli sese gesserunt naturaliter liquet quomodo Ecclesia sese gerere debeat, ad eius scilicet iura et officia quod attinet (112 [E/5457]).

[B] *In particulari*: 1) Pag. 16, linn. 25-26, loco “quae ad bonum Ecclesiae spectant” scribatur “speciatim, quae contra Dei voluntatem agunt immo contra bonum ipsius civitatis” (12 [E/5322]).

R/ 1) Pag. 15 in lin. 18 legitur: *immo ad bonum ipsius terrenae civitatis*: ut in lucem efferatur quod libertas Ecclesiae multum confert etiam ad bonum societatis civilis.

IV Ad numerum 13

1 – In hoc numero (et in toto schemate) efferri debet responsabilitas hominis quoad fidem et officium Ecclesiae in praedicando Evangelio (2 Patres).

R. – Sufficenter provisum videtur: cf. num. 1, 2, 13, 14.

2 – Pag. 15, lin. 18, loco «bonum ipsius» dicatur «bonum commune».

R. – Non admittitur, quia libertas religiosa non fundatur in bono communi.

3 – Pag. 15, linn. 21-22, loco «Ecclesiam tanta perfrui» dicatur «ut Ecclesia tanta perfruatur» (7 Patres).

R. – Accipitur, ut idea clarius exprimatur.

I [n. 10, 12, 31 – 13, 7]

32 auctore profecta, qui Ecclesiam
sanguine fuso exci-
tavit.
Atque adeo
33 propria est Ecclesiae, ut qui
34 contra eam faciunt libertatem,
iidem contra Deum
faciunt.
35 Iuxta totam traditionem
13 catholicam, libertas/Ecclesiae
est principium fundamentale in
2 iis, quae spectant ad relationem
inter Ecclesiam et
3 ordinem civi-
lem vitae humanae.²⁷
4 Ecclesia sibi in societate hu-
5 mana coram/quavis potestate
publica vindicat li-
6 bertatem, utpote quae est aucto-
7 ritas spiritualis, a Christo/Domi-

II [n. 12, 16, 31 – 17, 5]

ditavit /Ecclesiam 32
acquisitam sanguine suo.
Ecclesiae/autem adeo 33
propria est, ut qui
eam impugnent,
34 iidem contra Dei voluntatem
agant.
35 Ex catholica traditione
libertas Ecclesiae
17 est principium/fundamentale in
relationibus
2 inter Ecclesiam/et
ordinem civi-
lem vitae humanae.
3 In societate hu-
4 mana et coram quavis potestate
publica Ecclesia sibi vindicat li-
5 bertatem, utpote aucto-
ritas spiritualis, a Christo Domi-

I ²⁷ Cf. LEO XIII, Litterae *Officio sanctissimo*, 22 dec. 1887, ASS 22 (1887) p. 269: «In bonis autem Ecclesiae, quae Nos ubique semperque conservare debemus, ab omnique iniuria defendere, illud certe praestantissimum est, tantam ipsam perfrui agendi libertate, quantam salus hominum curanda requirat. Haec nimirum est libertas divina, ab Unigenito Dei Filio auctore profecta, qui Ecclesiam sanguine fuso excitavit; qui eam perpetuam in hominibus statuit; qui voluit ipsi ipse praeesse. Atque adeo propria est Ecclesiae, perfecti divinique operis, ut qui contra eam faciunt libertatem, iidem contra Deum et contra officium». Ut olim Gregorius VII, sic temporibus modernis exstabat LEO XIII propugnator libertatis Ecclesiae. Cf. Litterae *Ex litteris*, 7 aprilis 1887, ASS 19 (1886) p. 465: «Nos quidem vel ab initio nostri pontificatus multo et serio cogitare de vobis instituimus, atque, ut ratio Nostri ferebat officii, consilium cepimus omnia conari, si qua ratione liceat, pacatam tranquillitatem cum libertate legitima catholico nomini restituere». In sexaginta fere documentis, quae relationes inter rem sacram remque civilem tractant, octaginta vices occurrit formula verborum, «libertas Ecclesiae», vel formula aequipollens. Ipsi enim Leoni XIII, sicut toti traditioni catholicae, libertas Ecclesiae principium est fundamentale in iis, quae spectant ad relationem inter Ecclesiam et instituta omnia ordinis civilis.

III [C] 2) Pag. 16, lin. 34 usque ad pag. 17, lin. 2, scribatur: "... libertas Ecclesiae ita est necessaria ut absque ea relationes inter Ecclesiam et ordinem civilem vitae humanae recte procedere nequeant", non agitur enim de principio fundamentali sed potius de "conditione sine qua non" (103 [E/5367], nomine quoque alterius Patris, et 113 [E/5458]). Idem proponit (105 [E/5528]), fere iisdem verbis.

3) Pag. 17, lin. 2, addatur "quodque pro futuro ab ea non solum numquam recusandum, sed semper strenue defendendum est ut iura inalienabilia, quibus necessariis instructa sine impedimento frui queat utpote auctoritas spiritualis et societas perfecta" (12 [E/5322]).

IV 4 – Pag. 15, lin. 26, loco «Ecclesiae autem adeo propria est, ut» dicatur «Quapropter».

R. – Loco «autem» dicitur nunc «sane», ut nexus melius appareat et simul insistatur in libertate Ecclesiae.

III [n. 13, 15, 25-33]		IV [n. 13, 12, 25-30]	
26	ditavit acquisitam sanguine/suo.		Ecclesiam acquisitam sanguine suo.
	Ecclesiae autem adeo propria est, ut qui	4	Ecclesiae sane /adeo propria est, ut qui
27	eam impugnant, iidem contra Dei voluntatem	5	eam impugnant, iidem contra Dei voluntatem
28	agunt. ()		agant. ()
29	Libertas Ecclesiae est principium/fundamentale in relationibus	6	Libertas Ecclesiae est principium fundamentale in relationibus
30	inter Ecclesiam/et ordinem civi- lem vitae humanae. [C]		inter Ecclesiam et <i>potestates pu- blicas totumque</i> ordinem civi- lem ().
31	In societate hu- mana et coram quavis potestate		In societate hu- mana et coram quavis potestate
32	publica Ecclesia sibi vindicat li- bertatem, utpote aucto- ritas spiritualis, a Christo Domi-	7	publica Ecclesia sibi/vindicat li- bertatem, utpote aucto- ritas spiritualis, a Christo Domi-
33		8	

5 – Pag. 15, lin. 27, post «contra» addatur «positivam» (2 Patres).

R. – Additio distinctiva non videtur necessaria.

6 – Pag. 15, linn. 28-30, *a*) loco «principium fundamentale», dicatur «conditio fundamentalis» (3 Patres); *b*) loco «ordinem civilem» dicatur «Statum ordinemque civilem», vel «ordinem societatemque civilem» (2 Patres).

R. – Ad *a*) Non admittitur, quia agitur de vero principio. Ad *b*) Admittitur hoc modo «*potestates publicas totumque* ordinem civilem», quia ordo civilis complectitur etiam potestates publicas.

7 – Pag. 15, lin. 32, post «publica» addatur «in iis quae propriae sunt competentiae suae» et lin. 39 omittatur «in societate civili».

R. – Non apparet ratio sufficiens additionis et omissionis, cum ex contextu satis eluceat, in quibus Ecclesia sibi vindicet libertatem.

8 – Pag. 15, lin. 33, post «spiritualis» addatur «super omnes baptizatos».

R. – In contextu additio non videtur necessaria.

I [n. 10, 13, 7-17]

no constituta, cui soli ex divino
 8 mandato/incumbit officium,
 9 ut in mundum universum/eat
 atque evangelium praedicet
 10 omni creaturae (cf. Mc. 16, 15;
 Mt. 28, 10-20).²⁸
 11 Pariter/libertatem sibi
 vindicat Ecclesia, prout est
 12 etiam societas hominum divini-
 tus convocata,
 13 quorum omnes
 et singuli in societate civili iure
 14 gaudent vivendi
 ad rationis
 15 constientiaequ/christianae prae-
 scripta.²⁹
 16 Iamvero ubi reapse viget ho-
 17 diernum regimen libertatis reli-
 giosae,

II [n. 12, 17, 5-15]

no/constituta, cui ex divino 6
 mandato incumbit/officium eun- 7
 di in mundum universum
 et evangelium praedicandi 8
 omni creaturae (cf. Mc./16, 15; 9
 Mt. 28, 10-20).¹⁵
 Pariter libertatem /sibi 10
 vindicat Ecclesia prout est
 etiam societas/hominum 11
 convocationi divinae libere
 respondentium, qui 12
 iure
 gaudent vivendi in societate/ci- 13
 vili secundum fidei
 christianae prae-
 scripta.¹⁶
 Iamvero si reapse viget 14
 ratio libertatis reli-
 giosae, 15

I²⁸, II¹⁵ Cf. Pius XII, Litt. Encycl. *Summi Pontificatus*, 20 oct. 1939: A.A.S. 31 (1939) pp. 445-46: «Quamobrem Nos, ut eius in terris vices gerimus, qui a sacro vate "Princeps pacis" appellatur (Is. 9, 6), civitatum rectores eosque omnes, e quorum opera quovis modo publica res pendet, compellamus vehementerque obtestamur ut Ecclesia plena semper libertate fruatur debita, qua suam possit educationis operam exsequi, ac veritatem impertire mentibus, animi inculcare iustitiam, eosque divina Iesu Christi refovere caritate».

I²⁹, II¹⁶ Cf. Pius XI, Litterae *Firmissimam constantiam*, 28 martii 1937: A.A.S. 29 (1937), p. 196: «Proposita eiusmodi aestimandarum rerum mensura, concedendum sane est, ad christianam vitam explicandam externa quoque praesidia, quae sensibus percipiuntur, esse necessaria, pariterque Ecclesiae tamquam hominum societati opus omnino esse, ad vitae usuram atque incrementum, iusta agendi libertate, ipsosque fideles iure gaudere in societate civili vivendi ad rationis conscientiaequ praescripta».

III [D] 4) Pag. 17, lin. 6, post "cui" verbum "soli" non esset omittendum. Cf. textum "emendatum" (17 [E/5327]).

5) Pag. 17, linn. 3-13, scribatur: "In societate humana et coram quavis potestate publica Ecclesia iustam agendi libertatem expectare potest ac debet, quae ad vitae usuram atque incrementum opus habet, prout est societas hominum convocationi divinae libere respondentium. Ipsi pariter fideles omnes et singuli iure gaudere debent vivendi in societate civili secundum fidei christianae praescripta". Ratio: a potestatibus civilibus in genere Ecclesia nequit expectare ut illae agnoscant suam divinam missionem (61 [E/5578]).

[E] 6) Pag. 17, linn. 10-13, scribatur: "... Ecclesia coram non fidelibus, prout scilicet est societas quaedam hominum religiosa, secundum communes iuris naturalis leges ab omnibus agnoscenda". Idea "convocationis divinae" non est hic necessaria (113 [E/5458]).

IV 9 – Pag. 15, lin. 34, post «cui» addatur «uni».

	III [n. 13, 15, 34 – 16, 4]		IV [n. 13, 12, 30-37]	
34	no constituta, cui ex divino	9	no constituta, cui ex divino	31
35	mandato incumbit/officium eun-		mandato incumbit officium eun-	
	di in mundum universum		di in mundum universum	
36	et evangelium praedicandi		et Evangelium praedicandi	32
	omni creaturae. ³⁶ [D]		omni creaturae. ³⁷	
37	Pariter/libertatem sibi	10	Libertatem pariter /sibi	33
	vindicat Ecclesia prout est		vindicat Ecclesia prout est	
38	etiam/societas hominum,		etiam societas hominum	
	() [E]			
	qui	11	qui	
	iure		iure	
39	gaudent vivendi in societate ci-		gaudent/vivendi in societate ci-	34
	vili secundum fidei		vili secundum fidei	
40	christianae prae-		christianae prae-	
	scripta. ³⁷		scripta. ³⁸	
16	Iamvero si () viget	12	Iamvero si viget	35
	ratio libertatis reli-	13	ratio libertatis reli-	
2	giosae non solum verbis procla-		giosae non solum verbis procla-	
3	mata neque solum/legibus sancti-		mata neque solum legibus sancti-	36
	ta, sed etiam cum sinceritate		ta, sed etiam cum sinceritate	
4	in/praxim deducta, tunc demum		in praxim/deducta, tunc demum	37

III³⁶, **IV**³⁷ Cf. *Mc.* 16, 15; *Mt.* 28, 18-20. Cf. **PIUS XII**, Litt. *Encycl. Summi Pontificatus*, 20 oct. 1939: A.A.S., 31 (1939), pp. 445-46: «Quamobrem Nos, ut eius in terris vices gerimus, qui a sacro vate "Princeps pacis" appellatur (*Is.* 9, 6), civitatum rectores eosque omnes, e quorum opera quovis modo publica res pendet, compellamus vehementerque obtestamur ut Ecclesia plena semper libertate fruatur debita, qua suam possit educationis operam exsequi, ac veritatem impertire mentibus, animi inculcare iustitiam, eosque divina Iesu Christi refovere caritate».

III³⁷, **IV**³⁸ Cf. **PIUS XI**, Litterae *Firmissimam constantiam*, 28 martii 1937: A.A.S., 29 (1937), p. 196: «Proposita eiusmodi aestimandarum rerum mensura, concedendum sane est, ad christianam vitam explicandam externa quoque praesidia, quae sensibus percipiuntur, esse necessaria, pariterque Ecclesiae tamquam hominum societati opus omnino esse, ad vitae usuram atque incrementum, iusta agendi libertate, ipsosque fideles iure gaudere in societate civili vivendi ad rationis conscientiaeque praescripta».

R. – Satis provisum videtur in n. 1.

10 – Pag. 15, lin. 37, post «Pariter» addatur «eandem» (2 Patres).

R. – Textus sine addito retinetur, ut appareat diversa ratio libertatis quoad originem.

11 – Pag. 15, lin. 38, loco «qui iure gaudent» dicatur, «quae (scil. societas) iure gaudet», et lin. 39, post «secundum» addatur «propria».

R. – Formula textus retinetur, ut clare appareat hic alium fontem indicari, ex quo fluit libertas Ecclesiae.

12 – Pag. 16, linn. 1-15, omnia expungantur.

R. – Nequit admitti, quia textus a Concilio approbatus est.

13 – Pag. 16, linn. 1-2, loco «ratio libertatis religiosae» dicatur «ratio libertatis civilis in re religiosa».

R. – Mutatione proposita textus non videtur clarior reddi, praesertim si consideratur substantia doctrinae Declarationis a Concilio approbata.

I [n. 10, 13, 17-27]

18 ipsa Ecclesia stabilem/obtinere
 condicionem et iuris et facti
 plenamque
 19 independentiam in missione di-
 vina exsequenda,
 20 quae ei soli ex mandato
 Christi committitur.³⁰

21 Praeterea Christifideles
 iu-
 22 re civili gaudent ne/impediantur
 in vita ducenda iuxta fidem
 23 catholicam.
 Concordia igitur datur inter li-
 24 bertatem, quam Ecclesia sibi
 25 mandato Christi vindicat, et li-
 bertatem religiosam illam
 26 quam Ecclesia postulat pro om-
 27 nibus hominibus et communita-

II [n. 12, 17, 15-24]

Ecclesia stabilem obtinet
 et iuris et/facti 16
 condicionem plenamque
 independentiam/in missione di- 17
 vina exsequenda,
 quae ei ex mandato 18
 Christi commissa est.¹⁷

Praeterea Christifideles, non 19
 minus quam ceteri homines, iu- 20
 re/civili gaudent ne impediantur 21
 in vita sua iuxta/con-
 scientiam agenda. 22
 Concordia igitur viget/inter li- 22
 bertatem Ecclesiae
 et li-
 bertatem illam/religiosam, 23
 quae om-
 nibus hominibus et communita- 24
 tibus est tamquam ius

I³⁰, **II**¹⁷ Cf. Pius XII, Allocutio *Ci riesce*, 6 dec. 1953: A.A.S. 45 (1953), p. 802, ubi fines clare definiuntur, quos Ecclesia prae oculis habet in ineundis Concordatis: «I Concordati debbono quindi assicurare alla Chiesa una stabile condizione di diritto e di fatto nello Stato, con cui sono conclusi, e garantire ad essa la piena indipendenza nell'adempimento della sua divina missione». Exinde insuper constat, nihil esse in doctrina de libertate religiosa, quod cum praxi hodierna Concordatorum quovis modo pugnat.

III [F] 7) Pag. 17, linn. 14-17, scribatur: "Iamvero si viget ratio libertatis religiosae non solum verbis proclamata vel et legibus sancita, sed cum sinceritate ab omnibus in proximum deducta, Ecclesia convenientem expectat iuris et facti condicionem plenamque facultatem agendi in missione..." (128 [E/5436]).

R 2) Pag. 16, in lin. 2 a verbis *non solum* usque ad verbum *deducta* lin. 4: ut dare affirmetur quod non sufficit rationem libertatis religiosae verbis proclamari vel et legibus sanciri; necesse est etiam ut cum sinceritate in proximum deducatur.

[G] 8) Pag. 17, lin. 17, post "ei" verbum "soli" non esset omittendum. Cf. textum "emendatum" (17 [E/5327]).

R 3) Pag. 16, in lin. 7 a verbis *quam auctoritates* usque ad verbum *vindicant* in lin. 8: ad indicandum quod saeculorum decursu praesertim autem hac nostra aetate, auctoritates ecclesiasticae – Pontifices et Episcopi, – Ecclesiae libertatem indesinenter fortius vindicaverunt.

[H] 9) Pag. 17, linn. 18-21, scribatur: "Praeterea christifideles catholici non minus quam ceteri religiosi homines, eam possunt sibi vindicare ordinationem iuridicam civilem in re religiosa quae ipsis competat secundum bonum commune civitatis". Ratio est quia nequit affirmari idem ius pro Ecclesia Catholica et pro aliis (103 [E/5367], nomine quoque alterius Patris; 105 [E/5528] et 113 [E/5458]).

10) Pag. 17, lin. 19, scribatur "christifideles sicut ceteri homines", vel "sicut omnes homines", ut vitetur species comparationis. Posset quoque scribi "eo quod sint homines" (50 [E/5358; 117: E/5451]).

11) Pag. 17, lin. 21, ante "conscientiam" addatur "rectam" (56 [E/5573]).

III [n. 13, 16, 4-14]	IV [n. 13, 12, 37 – 13, 1]
5 [F] Ecclesia stabilem obtinet et iuris et facti	14 Ecclesia stabilem obtinet et iuris et facti
6 condicionem <i>ad/necessariam</i>	38 condicionem ad necessariam
independentiam in missione di-	in missione di-
7 vina exsequenda,	vina exsequenda independen-
<i>quam auctoritates eccle-</i>	tiam,/quam auctoritates eccle-
8 <i>siasticae in societate presse</i>	siasticae in societate presse
9 <i>susque vindicarunt.</i> ³⁸ [G]	15 <i>susque vindicarunt.</i> ³⁹
10 <i>Simulque Christifideles, sicut et</i>	16 <i>Simulque Christifideles, sicut et</i>
ceteri/homines iu-	ceteri homines iu-
11 re civili gaudent ne impediuntur	17,18 re civili gaudent ne impediuntur
in/vita sua iuxta con-	19 in vita sua iuxta con-
12 scientiam agenda. [H]	20 scientiam agenda.
Concordia/igitur viget inter li-	Concordia/igitur viget inter li-
bertatem Ecclesiae	bertatem Ecclesiae
et li-	et li-
13 bertatem illam religiosam,	bertatem illam religiosam,
quae om-	quae /om-
14 nibus hominibus et communita-	nibus hominibus et communita-
tibus est tanquam ius	21 tibus est tanquam ius

III³⁸, IV³⁹ Cf. Pius XII, Allocutio *Ci riesce*, 6 dec. 1953: A.A.S., 45 (1953), p. 802, ubi fines clare definiuntur, quos Ecclesia prae oculis habet in ineundis Concordatis: «I Concordati debbono quindi assicurare alla Chiesa una stabile condizione di diritto e di fatto nello Stato, con cui sono conclusi, e garantire ad essa la piena indipendenza nell'adempimento della sua divina missione». Exinde insuper constat, nihil esse in doctrina de libertate religiosa, quod cum praxi hodierna Concordatorum quovis modo pugnat.

IV 14 – Pag. 16, linn. 6-7, loco «necessariam independentiam in missione divina exsequenda» dicatur ordine verborum inverso «*necessariam in missione divina exsequenda independentiam*» (2 Patres).

R. – Accipitur, rectitudinis grammaticalis causa.

15 – Pag. 16, lin. 9, loco «Christifideles» dicatur «Catholici».

R. – Expressio non est coarctanda, ne videamur separare alios christianos a catholicis.

16 – Pag. 16, lin. 10, post «homines» addatur «intra debitos limites».

R. – Non accipitur, quia additio hic non est necessaria. Ceteroquin rationes a proponente adductae ex falso supposito procedunt, in schemate scil. affirmari errorem idem ius habere ac veritatem.

17 – Pag. 16, lin. 11 loco «conscientiam» dicatur «praescripta conscientiae».

R. – «Conscientiam» retinendum est, cum sit terminus amplior quam «praescripta conscientiae», indicans propriam persuasionem.

18 – Pag. 16, lin. 11, post «iuxta» addatur «rectam» (2 Patres).

R. – Additio non admittitur. Ius hic affirmatum fundatur in obiectiva dignitate personae. Societas nequit iudicare de rectitudine conscientiae. De limitibus libertatis agitur in num. 7.

19 – Pag. 16, lin. 11, post «agenda» addatur «salvo tamen bono communi».

R. – Additio hic non requiritur, cum praesens enuntiatio evidenter intelligenda sit ad mentem dictorum in num. 7.

20 – Pag. 16, linn. 11-15, omnia deleantur.

R. – Deletio esset contra sensum Declarationis.

21 – Pag. 16, lin. 14, post «ius» addatur «civile» (225 Patres).

	I [n. 10-11, 13, 27-32]	II [n. 12, 17, 24]
28	tibus ut verum ius, ipsius rationis lumine compro- batum.	agnoscenda.
29	11.	[cf. n. 11] [R]
	[<i>Libertas actus fidei</i>].	[cf. p. 16, ln. 5]
30	Doctrina fundamentalis catholi- ca est, in verbo Dei contenta et	[cf. p. 16, ln. 5-10]
31	a/Patribus constanter praedica-	
32	ta, ³¹ hominem habere veram re-	

I³¹ LACTANTIUS, *Divinarum Institutionum*, lib. V, 19: ed. S. Brandt et G. Laubmann, CSEL 19, p. 463; PL 6, 614 (cap. 20): «Non est opus vi et iniuria, quia religio cogi non potest, verbis potius quam verberibus res agenda est, ut sit voluntas». *Op. cit.*: CSEL 19, p. 464; PL 6, 614: «Itaque nemo a nobis retinetur invitus – inutilis est enim Deo qui devotione ac fide caret – et tamen nemo discedit ipsa veritate retinente». *Op. cit.*: CSEL 19, p. 465; PL 6, 616: «Nihil est enim tam voluntarium quam religio, in qua si animus sacrificantis aversus est, iam sublata, iam nulla est». S. AMBROSIUS, *Epistola ad Valentinianum Imp.*, Ep. 21: PL 16, 1047: «Dei lex nos docuit quid sequamur, humanae leges hoc docere non possumus. Extorquere solent timidus commutationem fidem insipirare non possunt». S. AUGUSTINUS, *Contra litteras Petilianii*, lib. II, cap. 83: ed. M. Petschening, CSEL 52, p. 112; PL 43, 315; cf. C. 23, q. 5, c. 33 (ed. Friedberg, col. 939): «Augustinus respondit: Ad fidem quidem nullus est cogendus invitus; sed per severitatem, immo et per misericordiam Dei tribulationum flagellis solet perfidia castigari». S. GREGORIUS MAGNUS, *Epistola ad Virgilium et Theodorum Episcopos Massilliae Galliarum*, Registrum Epistolarum, I, 45: ed. P. Ewald et L. M. Hartmann, MGH Ep. 1, p. 72; PL 77, 510-11 (lib. I, ep. 47): «Dum enim quispiam ad baptismatis fontem non praedicationis suavitate, sed necessitate pervenerit, ad pristinam superstitionem remeans inde deterius moritur, unde renatus esse videbatur». *Epistola ad Iohannem Episcopum Constantinopolitanum*, Registrum Epistolarum, III, 52: MGH Ep. 1, p. 210; PL 77, 649 (lib. III, ep. 53); cf. D. 45, c. 1 (ed. Friedberg, col. 160): «Nova vero atque inaudita est iste praedicatio, quae verberibus exigit fidem». CONC. TOLET. IV, c. 57: MANSI 10, 633; cf. D. 45, c. 5 (ed. Friedberg, col. 161-162): «De Iudaeis hoc praecepit sancta synodus, nemini deinceps ad credendum vim inferre; cui enim vult Deus miseretur, et quem vult indurat. Non enim tales inviti salvandi sunt, sed volentes; ut integra sit forma

R. – Nequit admitti, cum esset contra Declarationem, quae affirmat ius naturale, non tantum civile.

II [R] IV. 28) In numero 11, pag. 14, linn. 3-5 [*omittatur*] (L-11, 2 [E/4905], 11 [E/4794], 13 [E/4937], 14 [E/4983], 15 [E/4913], L-Gen. 79 [E/4909], p. 12).

[R] V. 17) Ante numerum 11, pag. 13, [*addatur*] ex Relatione pagg. 38-39 numerus 4 ut introductio historica, propter doctrinam et praxim Ecclesiae saeculo XIX (L-11, 1 [E/4625]).

[R] VI. 25) In numero 11, pagg. 13-14, libertas actus fidei melius exponatur (L-11, 12 [E/4974], ubi indicationes).

26) Pro numero 11 redeatur ad textum priorem (L-Gen. 81 [E/4847]).

27) In secundo inciso numeri 11, pag. 14, explicite dicatur indoli fidei opponi coercionem etiam ex parte ipsius Ecclesiae (L-11, 4 [E/4910]).

[R] VII. 27) In numero 11, pag. 14, linn. 8-11, falso supponitur regimen libertatis religiosae valere etiam pro populo unius religionis catholicae, in quo revera esset perniciosum et bono communi oppositum (L-11, 17 [E/4914], cf. L-11, 11 [E/4794]).

III [n. 13, 16, 14-15]	IV [n. 13, 13, 1-2]
15 agnoscenda et in ordinatione iuridica sancienda. [I]	22 agnoscenda et/in ordinatione iuridica sancienda. 2
[cf. n. 10]	[cf. n. 10]
[cf. p. 12, ln. 12]	[cf. p. 10, ln. 23]
[cf. p. 12, ln. 12-18]	[cf. p. 10, ln. 23-26]

III [I] 12) Pag. 17, lin. 24, scribatur "... communitatibus est agnoscenda in ordinatione iuridica civili" (103 [E/5367], nomine quoque alterius Patris), "in iusta ordinatione iuridica" (113 [E/5458]), vel "iuridica societatis" (105 [E/5528]). Ratio est ut non agatur de iure, sed de libertate religiosa (105 [E/5528]).

13) Pag. 17, linn. 21-24, deleatur integra phrasis et scribatur brevius ac intelligibilius: "Ecclesia itaque sibi nihil plus exigit quam id quod omnibus agnoscit" (50 [E/5358; 117: E/5451]).

R/ 4) Pag. 16, lin. 15 legitur: *et in ordinatione iuridica sancienda*: ut explicite dicatur quod ius personae et Communitatum ad libertatem in re religiosa est sancendum in iuridica civitatum ordinatione ut ius civile evadat.

IV 22 – Pag. 16, lin. 15, post «sancienda» addatur «Attamen ut illa concordia magis efficax evadat magisque propitia sit, gubernia civilia, praesertim catholica, regimen concordatarium cum Ecclesia inire non dedignentur».

R. – Additio non videtur necessaria, quia Declaratio non intendit exponere applicationes particulares principiorum, praesertim si quaestiones complexas secum ferunt.

I [n. 11, 13, 32 – 14, 9]

II [n. 12, 17, 24]

33 sponsabilitatem in credendo,
34 neminem tamen invitum esse
35 cogendum ad amplexandam fi-
dem catholicam.³²

36 Etenim ipsa/sua natura actus fi-
dei christianae liber est.

[cf. p. 16, ln. 10-11]

36 Namque homo, a Christo Salva-
37 tore redemptus/et in adoptio-
nem filiorum per Iesum Chri-
38 stum/vocatus (Eph. 1, 5), Deo
14 sese revelanti adhaerere non po-
test, nisi Pater traxerit eum
2 (Io./6, 44) et rationale libe-
3 rumque Deo praestiterit fidei
obsequium.

[cf. p. 16, ln. 11-17]

4 Unde etiam sequitur;/quod fides
eo magis est genuina, quo mag-
5 is/libera est et personalis.

6 Indoli ergo fidei christianae
7 oppositum est/quodvis in re reli-
8 giosa genus coercionis ex/par-
te humanae potestatis.

[cf. p. 16, ln. 17-19]

9 Ideo in regimine libertatis reli-
giosae condiciones dantur, in

[cf. p. 16, ln. 19-24]

iustitiae: sicut enim homo proprii arbitrii voluntate serpenti oboediens perit, sic vocante gratia Dei, propriae mentis conversione homo quisque credendo salvatur. Ergo non vi, sed liberi arbitrii facultate, ut convertantur suadendi sunt, non potius impellendi...». CLEMENS III, Litterae Decretales: X., V, 6, 9, ed. Friedberg col. 774: «... Statuimus enim ut nullus Christianus invitus vel nolentes Iudaeos ad baptismum (per violentiam) venire compellat. Si quis autem ad Christianos causa fidei confugerit, postquam voluntas eius fuerit patefacta, Christianus absque calumnia efficiatur: quippe Christi fidem habere non creditur, qui ad Christianorum baptismum non spontaneus sed invitus cogitur pervenire...». INNOCENTIUS III, *Epistola ad Arelatensem Archiepiscopum*, X., III, 42, 3: ed. Friedberg, col. 646: «... Verum id est religioni Christianae contrarium, ut semper invitus et penitus contradicens ad recipiendam et servandam Christianitatem aliquis compellatur...».

I³² Cf. CIC, c. 1351; cf. PIUS XII, Alloc. ad Praelatos auditores caeterosque officiales et administratos Tribunalis S. Romanae Rotae, 6 oct. 1946: AAS 38 (1946), p. 394, ubi citatur a R. P. *Pro Memoria* Secretarius Status ad Legationem Yugoslaviae ad Sanctam Sedem: «D'après les principes de la doctrine catholique, la conversion doit être le résultat, non pas de contraintes extérieures mais de l'adhésion de l'âme aux vérités enseignées par l'Eglise catholique. C'est pour cela que l'Eglise catholique n'admet pas dans son sein les adultes, qui demandent à y entrer ou à y faire retour, qu'à la condition qu'ils soient pleinement conscients de la portée et des conséquences de l'acte qu'ils veulent accomplir». Idem, Litt. Encycl. *Mystici Corporis*, 29 iunii 1943: AAS 35 (1943) p. 243: «At si cupimus non intermissam eiusmodi totius mystici Corporis comprecationem admoveri Deo, ut aberrantes omnes in unum Iesu Christi ovile quam primum ingrediantur, profitemur tamen omnino necessarium esse id sponte libenterque fieri, cum nemo credat nisi volens. Quamobrem si qui, non credentes, eo reapse compelluntur ut Ecclesiae aedificium intrent, ut ad altare accedant, sacramentaque suscipiunt, ii procul dubio veri Christifideles non fiunt; fides enim, sine qua «impossibile est placere Deo» (Hebr. 11, 6), liberrimum esse debet «obsequium intellectus et voluntatis» (CONC. VAT., *Const. de fide catholica*, cap. 3). Si igitur aliquando contingat, ut contra constantem Apostolicae huius Sedis doctrinam, ad amplexandam catholicam fidem aliquis adigatur invitus, id Nos facere non possumus quin, pro officii nostri conscientia, reprebemus».